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ÖZET 

Bu çalıĢmada Türkiye Minuartia L. cinsi Minuartia seksiyonuna ait 34 taksonun yaprak kını, 

yaprak yüzeyi, pedisel ve sepal örnekleri ıĢık mikroskobunda (IM) genel olarak ve taramalı 

elektron mikroskopta (SEM) 3 farklı büyütmede detaylı olarak görüntülenmiĢ ve tüy 

mikromorfolojisi incelenmiĢtir. Bu veriler kullanılarak türler veya tür altı taksonlar arasında 

tüylenmenin gerçekten ayırt edici bir karakter olup olmadığının tespit edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Ayrıca seksiyona ait 34 taksonun  tüy betimlemeleri elde edilmiĢtir. Bu 

taksonlardan 19’u endemik olup seksiyonun endemizm oranı % 56’dir. ÇalıĢma Minuartia 

cinsi üzerine yapılan ilk tüy mikromorfoloji çalıĢmasıdır. Bu nedenle bazı taksonlarda 

görülen nadir tüy tipleri SEM yardımı ile ilk kez belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Mikromorfoloji, seksiyon Minuartia, tüy, Türkiye 
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ABSTRACT 

In this study, leaves, leaf surface, pedicel and sepal specimens of 34 taxa belonging to the 

genus Minurtia L. section Minuartia of Turkey were examined in three different 

magnifications in light microscope (IM) and Scanning Electron Microscope (SEM) in detail 

and feather micromorphology was examined. Using this data it is aimed to determine 

whether the feathering between species or subspecies is indeed distinctive. Also, 34 facial 

hair descriptions of the section were obtained. 19 of these taxa are endemic and the 

endemism rate is 56%. The study was the first feather micromorphology study on the genus 

Minuartia. For this reason, rare feather types seen in some taxa have been determined for the 

first time with the help of SEM. 

 

Keywords: Micromorphology, section Minuartia, hair, Turkey 
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(Caryophyllaceae) Cinsinin Revizyonuʼʼ adlı 113Z260 kodlu proje kapsamında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Maddi desteklerinden dolayı TÜBĠTAKʼa teĢekkür ederim. 
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1. GİRİŞ 

Minuartia L. cinsi Caryophyllaceae familyasının Alsinoideae alt familyasına ait 

Alsineae oymağında yer alır. Çoğunluğu kuzey yarım kürede ve biride ġili’de yetiĢen 

yaklaĢık 120 türü bulunan bir cinstir [1]. Minuartia cinsi Ġspanyol botanikçi Juan 

Minuart’ın (1693-1768) adını taĢımaktadır [2]. Cinse ait taksonlar, Tek veya çok 

yıllık otlar veya nadiren yarı çalımsılar, sıklıkla çok gövdeli veya kısa-sıkı çok 

gövdeli. Yapraklar stipulsuz, mızraksıdan Ģeritsiye kadar veya kalın kılsıya kadar. 

Çiçek durumu uçta, (1‒)3‒50-çiçekli sıkı simözlerde birleĢmiĢ veya gevĢek simöz 

kümeler oluĢturmuĢ. Sepaller 5, serbest, otsu veya her iki kenarda Ģeritsi zarsı, 

genellikle eĢit 3‒9-damarlı, bazen belirgin 1 ana damar ve belirsiz 2 yan damarlı, 

nadiren damarlar hafif belirgin. Petaller 5, bazen oldukça küçük, nadiren yok, beyaz 

veya nadiren pembemsi, ucu yuvarlak veya nadiren emarginat. Stamenler (3‒)10, iki 

halkada, dıĢ halka bazen eksik, iç halka tabanda basit ya da çatallı glandlı (sapsız 

salgı tüyü). Stilus 3. Kapsül 3 kapakla açılır; tohumlar koyu kahve renkli, nadiren 

saman renginde, etli bir ek doku bulunmaz [3]. 

―Flora of Turkey and the East Aegean Islands (Türkiye Florası)‖ adlı eserde 

Minuartia cinsi McNeill tarafından yazılmıĢtır. Bu eserde anılan 42 türe ait toplam 

74 takson,  tek yıllık ―Grup A‖ ve çok yıllık ―Brup B‖ olmak üzere 2’ye  ayrılmıĢtır. 

McNeill cinse ait taksonları 7 seksiyona bölerek sunmuĢtur [4]. Son yıllarda yapılan 

çalıĢmalar ile 2 takson [M. dianthifolia (Boiss.) Hand.-Mazz. subsp. cataonica 

McNeill ve  M. dianthifolia (Boiss.) Hand.-Mazz. subsp. kurdica McNeill] sinonim 

yapılmıĢtır. Ayrıca 2 tür [M. elmalia (Aytaç) Aytaç, Parolly & Ö.Eren, M. turcica 

Koç], 1 varyete (Minuartia dianthifolia var. longipetala Parolly & Ö.Eren) ve 1 

hibrit (Minuartia × antalyensis Parolly & Ö.Eren) ve iki yeni kayıt cinse ilave 

edilmiĢtir. Böylece cinsin Türkiye’de doğal yayılıĢ gösteren takson sayısı 78’e 

yükselmiĢtir [5-10]. 

Cins Avrupa florasında 53, U.S.S.R. florasında 44, Ġran florasında 29, Suriye, Filistin 

ve Sina florasında 15, Filistin florasında 7 ve Irak (Flora of Lowland Iraq) florasında 

3 tür ile temsil edilmektedir [11-16].   



  2  

 

Türkiye Florası’nda yer alan taksonlar Spectabiles (Fenzl) Hayek., Plurinerviae 

McNeill, Lanceolate (Fenzl) Graebner., Tryphane (Fenzl) Hayek., Acutiflorae 

(Fenzl) Hayek., Minuartia  ve Sabulina (Reichb.) Graebner. olmak üzere 7 seksiyona 

bölünmüĢtür. Türkiye Minuartia seksiyonu içerisinde 34 takson yer almaktadır [3]. 

Minuartia taksonomik açıdan problemli bir cinstir. Özellikle Türkiye Minuartia 

taksonları söz konusu olduğunda az sayıda örneğe dayanarak yapılmıĢ betimlemeler 

ve takson tanımlamaları bu problemi daha da artırmaktadır [3]. Ülkemizin üç 

fitocoğrafik bölgenin kesiĢtiği bir yerde olması, farklı coğrafik izolasyon ve 

yükseltilere sahip olması, cins içindeki genetik çeĢitliliği artırmakta ve taksonomik 

karıĢıklığa neden olmaktadır.  

Bu çalıĢmanın amacı; Minuartia (Caryophyllaceae) cinsinin Minuartia seksiyonuna 

ait toplam 34 taksonun tüy mikromorfolojisi karakterlerini ortaya koymak, elde 

edilen yeni karakterlerin taksonomik açıdan önemini belirlemek, seksiyonda bulunan 

taksonların akrabalık derecelerini yeniden değerlendirmek ve bu karakterlerin 

taksonların ayrılmasında kullanılıp kullanılamayacağına karar vermektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

2. GENEL BİLGİLER 

Son kayıtlara göre Türkiye’de 9.996 damarlı bitki türü (11.707 tür ve tür altı) 

yetiĢmektedir. Bunlardan 243’ü doğallaĢmıĢ, egzotik veya kültür edilen türlerdir. 

Bunlar hariç tutulacak olursa, floramızı oluĢturan doğal türlerin sayısı 9753 olarak 

bilinmektedir. Bunlardan 3035 adedi endemik olup, floramızın endemizm oranı % 

31,12’dir. Asteraceae (Compositae), sahip olduğu toplam 1311 tür ile Türkiye 

florasının en fazla tür içeren familyasıdır. Bunu peĢisıra Fabaceae (Leguminosae, 

1059 tür) ve Brassicaceae (Cruciferae, 602 tür) familyaları izler. Caryophyllaceae, 

içerdiği 559 türle Türkiye’nin tür sayısı bakımından en büyük beĢinci familyası 

konumundadır. Türkiye florasının yaklaĢık % 6’sını oluĢturan familya, 230 endemik 

tür içerir. Familyanın endemizm oranı % 41’dir. Sırasıyla Silene L., Dianthus L., 

Gypsophila L., Minuartia ve Arenaria L. takson sayısı bakımından familyanın en 

büyük cinsleridir [4,8,17-21].   

―Flora of Turkey and the East Aegean Islands‖ adlı eserde McNeill (1967) 42 türe ait 

toplam 74 takson tanıtmıĢtır. Bu taksonlar  Grup A (tek yıllık) ve Brup B (çok yıllık) 

olarak ikiye ayrılmıĢtır. Aynı çalıĢmada, Türkiye Minuartia cinsi taksonları 7 

seksiyona bölünerek sunulmuĢtur. Daha sonra ―Flora of Turkey and the East Aegean 

Islands‖ adlı eserin ilk ek cildinde (10. Cilt) cinse 3 tür daha ilave edilmiĢtir. 

Özellikle endemik veya dar yayılıĢlı olan bazı taksonların betimlemesi çok az 

sayıdaki örneğe dayandırılmıĢtır (Minuartia nifensis McNeill, M. valedicionis 

McNeill, M. anatolica (Boiss.) Woronow var. tetrasiticha McNeill, M. anatolica var. 

scleranthoides (Boiss. & Noë) McNeill, M. woronowi Schischk., M. corymbulosa 

(Boiss. & Balansa) McNeill var. breviflora (Boiss.) McNeill, M. corymbulosa var. 

gypsophiloides McNeill, M. glomerata (M.Bieb.) Degen). Birçok taksonda 

belirtildiği halde, az sayıda örneğe dayandırılan bu taksonlarda hiç belirtilmeyen 

morfolojik karakterler (petallerin Ģekli, tohum yüzeyi vb. gibi) mevcuttur. Minuartia 

cinsi içerisindeki bazı taksonlarda tüylenme temel alınmıĢ ve Minuartia anatolica 

(var. lanuginosa McNeill, M. anatolica var. arachnoidea McNeill, M. anatolica var. 

scleranthoides, M. anatolica var. phrygia (Bornm.) McNeill, M. anatolica var. 

polymorpha McNeill gibi taksonlar varyete olarak değerlendirilmiĢtir [3,4].    
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Son yıllarda bitki kısımları üzerinde yapılan mikromorfoloji çalıĢmaları taksonomi 

ve morfoloji çalıĢan araĢtırmacılar arasında yaygınlaĢmıĢtır. Bu araĢtırmalardan elde 

edilen veriler oldukça önem kazanmıĢtır. Özellikle taksonomik değere sahip stoma, 

epidermis, polen, tohum ve tüy mikromorfolojisi çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

çalıĢmalardan özellilkle tüy mikromorfolojik karakterler bitkilerin teĢhisinde, 

sınıflandırılmasında veya filogenisinin belirlenmesi çalıĢmalarında kullanılmaktadır 

[22].     

Caryophyllaceae familyası içerisinde fazla sayıda taksona sahip olan büyük cinslere 

(Silene, Gypsophila, Minuartia, Arenaria) ait taksonları birbirinden ayırmak için de 

tüy mikromorfolojisinden faydalanılmaktadır. Örneğin; Silene cinsi içerisinde yer 

alan taksonların antofor, yaprak, sepal ve gövde tüylenmeleri ile bu tüylenme 

yapılarının bulundukları alanlar taksonların birbirinden ayrımında kullanılmaktadır 

[23].     

2.1. Tüy Nedir? 

Tüyler bitkilerde epiderma tabakasının dıĢarı doğru meydana getirdiği çıkıntılardır. 

Bu çıkıntılar bazen kısa bir kabartı bazen daha da uzayarak sivri uçlu konik tüyler 

veyahut tüpsü tüyler oluĢtururlar [24,25]. 

Tüyler tek veya çok hücrelidir. Tek veya çok hücreli tüyler basit veya dallanmıĢ 

olabilirler. Bölünme ve dallanmanın değiĢik Ģekillerde meydana gelmesiyle çeĢitli 

tipte çok hücreli tüyler meydana gelir. Tüyler bitkilerin özellikle genç bölgelerinde 

gözlenir ve  genellikle iç bölgelerin korunmasında rol oynarlar Tüy hücreleri canlı 

veya ölüdürler. Ölü haldeyken lümenleri hava ile dolu olduğundan beyaz görünürler. 

Salgı iĢiyle ilgili olan tüylerse daima canlıdırlar [25].  

Tüylerin ödevleri koruma, savunma, tırmanma, emme, salgı salma olarak 

sıralanabilir. Koruma tüyleri, Özellikle kurak yerlerde yetiĢen bitkilerde güneĢin 

fazla ıĢınlarından bitkiyi korumak için bitki yüzeyinde bulunur ve ölü hücrelerden 

yapılmıĢ olduğundan beyaz görünürler. Savunma tüyleri, dıĢ tesirlere karĢı savunma 

silahıdırlar. Sivri uçlu, sert ve batıcıdırlar. Mesela ısırgan tüyleri bu tip tüylere örnek 

verilebilir. Tırmanma tüyleri, sarılıcı ve tırmanıcı bitkilerde görülür. Çoğunluk tek 

hücreli, uçları çengel gibi kıvrık olup tutunmaya yararlar. Emme tüyleriyse kökte 
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olduğu gibi su ve suda erimiĢ tuzları emerler. Salgı tüyleri saf su, Ģekerli veya tuzlu 

su, eterik yağ ve enzim gibi maddeler salan tüylerdir. Bunlar değiĢik Ģekillerde olup 

canlıdırlar [26,27]. 

2.1.1. Tüy çeşitleri (Şekil 2.1) 

a. Tek hücreli tüyler: Bu tip tüyler bir epiderma hücresinin uzamasından oluĢur ve 

bölünmeyen epiderma hücreleridir. Boraginaceae, bazı Umbelliferae meyvesinde 

görülebilir [28].  

b. Papillalar: (Rosa sp., Vinca sp. gibi birçok çiçeğin taç yapraklarında) Crocus’un 

stigması ve Saponaria’nın gövdesinde bulunan küçük yumuĢak çıkıntılardır [28]. 

c. Tek hücreli dallanmış tüyler: Bunlar mekik (Malphigiaceae) veya yıldız 

Ģeklindedir (Cruciferae). Örneğin Alyssum sp. sp. cinslerinde olduğu gibi [26,28]. 

d. Dik veya yay şeklinde tüyler: Hodangiller (Boraginaceae), Sedefotugiller 

(Rutaceae), Menengiçgillerin (Terebinthaceae) yaprakları ile Maydonozgillerin 

(Umbelliferae) meyvelerindeki tüyler bunlara örnek oluĢturur [28]. 

e. Eklemli tüyler: Ġlk oluĢan epiderma hücresi düzgün veya dallanmıĢ çıkıntılar 

oluĢturarak bölünmüĢ olabilir. Bunlar Yüksükotu (Digitalis sp.), Güzelavratotu 

(Atropa belladonna L.) ve Conyza sp.’de olduğu gibi tek olarak,  Papatyagillerde 

(Compositae) örneğin Hieracium sp., Pilosella sp. cinslerinde olduğu gibi mekik 

Ģeklinde dallanmıĢ olarak veya  Lavantada (Lavandula sp.) olduğu gibi çok tabakalı 

tüyler Ģeklinde bulunurlar [28]. 

f. Masif tüyler: Burada hücreler kendi aralarında bölünerek üst üste sıralanmıĢlardır. 

Bunlar tek ayaklı bir veya çok hücreli ve tek baĢlıklı çok hücreli olabilirler. Bu tip 

tüyler daha çok Papatyagiller (Compositae), Hatmilerde (Malvaceae), Gelinciklerde 

(Papaver sp.), Begonia sp.’de ve Zeytingillerde (Oleaceae) görülür [28]. 

Masif tüyler bazen sertleĢerek diken Ģeklini alırlar. Bunlar epiderma kökenlidir. 

Örneğin Böğürtlen (Rubus sp.) ve Gül (Rosa sp.) yapraklarındaki dikenler böyledir. 

Yalancı Akasya’daki (Robinia pseudoacacia L.) dikenler ise stipulaya (kulakçık) 

karĢılıktır [28].  
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Galium aparine L. (Yoğurtotu) ve Boraginaceae (Hodangiller) familyasına ait birçok 

türde bulunan sert tüyler dikenlere oranla daha az dikkat çekmektedir. Sert tüyler 

geniĢ yayılıĢ gösteren bitkilerin varlığını sürdürmesinde önemlidir. Bu tüyler 

özellikle salyangoz saldırılarına karĢı önemli bir savunma sağlar. Çünkü bu tüyler 

hayvanın bitki üzerinde ilerlemesini zorlaĢtırır ve hassas ağız bölgelerini yaralar. 

Ancak bu tüyler çekirgelere karĢı etkisizdir [27,30-36].   

Urticaceae (ısırgangiller) familyasında bulunan yakıcı tüyler gibi özelleĢmiĢ tüyler 

ise kısmen mekanik savunma sağlar. Tek hücreli tüy kireç ve silis birikimi ile 

sertleĢmiĢtir. Tüyün zayıf noktası ucun hemen altındaki bölgedir. Basınç sonucunda 

tüyün ucu kırılır ve ince nokta bitkiye dokunan hayvanın vücuduna girer, aynı anda 

tüyün yumuĢak soğana benzeyen dip kısmı sıkıĢır ve içindekileri yaraya akıtır. Ne 

olduğu tam olarak bilinmeyen ancak protein olabileceği düĢünülen zehirli madde ani 

bir yangıya neden olur [30,37]. 

Yakıcı tüyler Urticaceae ve Loasaceae familyalarına ait türlerde yaygın olarak 

bulunur. Bazı durumlarda tehlikeli sonuçlar yaratabilir. Primula sinensis Lour.’un 

(Çuhaçiçeği) salgı tüylerinde bulunan bileĢikler de yanmaya neden olurlar [30]. 
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Şekil 2.1. Tüy tipleri [38] 
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2.2. Son Yıllarda Tüy Mikromorfolojisi Üzerine Yapılan Çalışmalar 

ġimdiye kadar Minuartia cinsine ait taksonların tüy mikromorfolojisine yönelik bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Ancak Caryophyllaceae familyası veya baĢka familyalara 

ait cinsler üzerinde yapılan çalıĢmalar mevcuttur. Örneğin; 

2016 yılında Hoseini ve ark. tarafında Ġran’da yayılıĢ gösteren tek yıllık Silene 

taksonlarına ait tüy mikromorfolojisi çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢma vejetatif ve generatif 

yapıların üzerinde yer alan salgılı veya salgısız tüy yapıları ile bunların taksonomik 

önemleri belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmada Silene cinsine ait kaliks içi tüy yapıları ilk kez 

belirlenmiĢtir. Ayrıca tüy mikromorfolojileri kullanılarak bir de teĢhis anahtarı 

oluĢturulmuĢtur [23].  

2015 yılında Falatoury ve ark. tarafından Ġran’da yayılıĢ gösteren 13 Gypsophila 

taksonunun tüy mikromorfolojisi Taramalı Elektron Mikroskobu (SEM) ile 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Ġncelenen tüm taksonlarda çok hücreli ve salgı tüylerinin 

olduğu belirlenmiĢtir. Bu taksonların bulunduğu seksiyonların ayrımında bir çok 

morfolojik verinin kullanıldığı belirtilmiĢ elde edilen verilerin seksiyon ayrımında da 

kullanılabileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca elde edilen veriler kullanılarak Gypsophila 

pilosa Hudson var. glabra Falat., F.Ghahrem. & Assadi ve Gypsophila polyclada 

Fenzl ex Boiss. var. leioclada (Rech.f.) Falat., Assadi & F.Ghahrem olmak üzere 2 

varyete yayınlanmıĢtır [39]. 

2010 yılında Sahreen ve ark. tarafından 16 Silene taksonunun stoma, epidermis ve 

tüy yapıları ıĢık mikroskobu yardımıyla incelenmiĢtir. ÇalıĢma bazı taksonların 

tüysüz, bazılarında ise çok hücreli salgı hücrelerinin bulunduğu görülmüĢtür. Elde 

edilen veriler kullanılarak bir de anahtar yapılmıĢtır [40]. 

Ġran’da yayılıĢ gösteren 32 Onosma L. (Boraginaceae) türüne ait çalıĢmada türlerin 

seta ve tüberkül yapıları, ölçüleri, renkleri ve yoğunlukları çalıĢılmıĢ ve sonuçta tüy 

mikromorfolojisinin seksiyon ve altseksiyonlar arasında farklılık gösterdiğini tespit 

edilmiĢtir [41]. 

Hırvatistan’da yayılıĢ gösteren Teucrium L. (Lamiaceae) cinsine ait 6 tür 

çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmada tüyler tiplerine, hücre sayılarına ve yoğunluklarına göre 
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farklı 5 gruba ayrılmıĢtır. Daha sonra türler arasında tüy mikromorfolojisi 

bakımından en büyük ve en küçük varyasyon gösteren taksonlar belirlenmiĢtir [42]. 

Ġran civarında yayılıĢ gösteren Amygdalus L. (Rosaceae) cinsine ait 17 tür ve 2 hibrit 

eriksi meyveleri üzerindeki tüylenmelerin türler arasında farklılık gösterip 

göstermediğine yönelik çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada 3 farklı tüy tipi ve 

yoğunluğuna göre taksonlar ayrılmıĢtır. Değerlendirmeler genellikle altcins veya 

seksiyonlar üzerinden yapılmıĢ ve tüy mikromorfolojisinin takson gruplarının 

ayrımında kullanılabileceği gösterilmiĢtir [43]. 

Plantago subgen. Psyllium (Miller) Harms (Plantaginaceae) altcinsine ait 7 takson 

üzerinde yapılan bir çalıĢmada 3 baĢcıklı ve 3 baĢcıksız tüy tipi belirlenmiĢtir. 

Taksonlar arasında görülen tüy mikromorfolojisi değiĢkenlikleri belirlenmiĢ ve ayrı 

bir anahtar olarak sunulmuĢtur. ÇalıĢma ile tüy mikromorfolojisinin taksonların 

ayrımında kullanılabileceği gösterilmiĢtir [44]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

3. YÖNTEMLER 

3.1. Örnek Toplama Çalışması 

Minuartia cinsi Minuartia seksiyonuna ait 34 taksona ait örnek her takson için uygun 

çiçeklenme dönemi göz önünde bulundurularak gerçekleĢtirilmiĢtir. Taksonların 

toplayıcı bilgileri aĢağıda verilmiĢtir (Tablo 3.1).  

 

Tablo 3.1. Tüy mikromorfolojisinin belirlenmesinde kullanılan Minuartia 

taksonlarının adresleri                            

No Takson Toplayıcı Adres 

1  M. meyeri Koç 1988 
GümüĢhane: Torul-GümüĢhane arası, 7. HorĢit Köprüsü 

civarı, 1200 m, 10.06.2015. 

2 M. multinervis Koç 2174 

Burdur: Altınyayla güneybatısı, Akpınar yaylası civarı, 

35 5 072 4129-409 0830,1865 m, 04.08.2015, kalker 

taĢlı yerler. 

3 M. isaurica Koç 2091 
Mersin: Mut, Alaçam Köyü, Mağras Dağı, 36°43'57''K-

033°16'20'' D, 1225 m, 05.07.2015, zeytinlik altı. 

4 M. globulosa Koç 2056 
Burdur: Altınyayla- Ballık Köyü arası, 35 5 071 9097, 

409 3133, 1290 m, 26.06.2015, kayalıklar. 

5 
 M. montana subsp. 

wiesneri 
Koç 1987 

Çorum: Çorum-Ġskilip arası, 40°35'05''K-

034°47'56''D,1000 m,03.06.2015. 

6 M. intermedia Koç 1894 
Gaziantep: Islahiye-FevzipaĢa arası, 365 0290588- 

4106034, 550 m, 16.05.2015. 

7  M. decipiens Koç 1910 
ġanlıurfa: Halfeti Salmanlı Köyü, 365 041 7843- 413 33 

29, 530 m, 18.05.2015. 

8 M. sclerantha Koç 2039 
Konya: Kulu- Cihanbeyli arası, 39°00'20''K-

033°01'33''D, 1100 m, 25.06.2015. 

9 M. hamata Koç 1884 
ġanlıurfa: ġanlıurfa-Adıyaman yolu, 37°18'31''K-

038°37'38'' D, 650 m, 24.04.2015. 

10  M. leucocephala Koç 2223 

Antalya: Serik, Pınargözü Köyü, bozburun Dağı, 

tavĢancıl sırtı, 365 032 2715- 413 17 65, 2000 m, 

06.08.2015, kalkerli kayalar. 

11 M. nifensis Koç 2087 
Ġzmir: KemalpaĢa, Nif Dağı zirvesi, 38°23'15''K-

027°21'24''D, 1500 m, 04.07.2015, kalker taĢlı 
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yamaçlar. 

12 M. tchihatchewii Koç 1493 
Niğde: Çamardı, Yalatan Köyü, 37°40'52''K-

35°01'29''D, 1320 m, 11.06.2014, kalker yerler. 

13 M. valedictionis Koç 1880 
Tunceli: Tunceli-Pülümür arası 46. Km, 39°22'18''K-

039°47'43''D,1206 m, 23.07.2015. 

14 M. aksoyi Koç 2084 

Malatya: Darende-Malatya arası, AĢağı Ulupınar 

Kasabası üstü, 38°25'16''N-37°34'00''E, 1480 m, 

16.07.2009. 

15 
M. anatolica var. 

anatolica 
Koç 2145 

Kütahya: Köreken-BayramĢah Köyü arası, Köreken 

çıkıĢı, 35 5 0734347-4365088,1400 m, 

02.08.2015,orman açıklığı. 

16 
M. anatolica var. 

arachnoidea 
Koç 1713 

EskiĢehir: EskiĢehir-Söğüt arası, Oluklu Köyü civarı, 

39°53'30''K-30°14'28''D, 1800 m, 23.07.2014. 

17 
M. anatolica var. 

lanuginosa 
Koç 2011 

KırĢehir: Kaman yol ayrımından Kamana doğru, 

39°19'08''K-34°59'60''D, 1370 m, 24.06.2015. 

18 
M. anatolica var. 

tetrasticha 
Koç 1892 

Kayseri: PınarbaĢı- ġarkıĢla arası, 38°47'34''K-

36°25'15''D, 1545 m, 14.05.2015. 

19 
M. anatolica var. 

scleranthoides 
Koç 2115 

Sivas: Ġmranlı- Aydoğan Köyüne doğru, 39°36'27''K-

38°20'16''D, 1200 m, 11.07.2015. 

20 
M. anatolica var. 

phyrgia 
Koç 2040 Afyon: kale civarı, 1040 m, 25.06.2015. 

21 
M. anatolica var. 

polymorpha 
Koç 2210 

Antalya: Serik, Pınargözü Köyü, bozburun Dağı, 

tavĢancıl sırtı, 365 032 2715- 413 17 65, 2000 m, 

06.08.2015, kalkerli kayalar. 

22  M. setacea Koç 2126 
Balıkesir: Kazdağı, Sarıkız üzeri, 1765 m, 

11.07.2015,kayalıklar. 

23 
M. erythrosepala var. 

erythrosepala 
Koç 2114 

Erzurum: Palandöken Dağı kuzeyi, 039°49'07''K-

041°16'45''D,2900 m. 

24 
 M. erythrosepala var. 

cappadocica 
Koç 1577 

Van: BaĢkale-Ġspiriz Dağı, 38°04'09''K-043°57'21''D, 

3300-3500 m, 02.07.2014,  kalker kayalık yerler. 

25  M. hamzaoglui Koç 2287 Kayseri: Erciyes Dağı, kayak merkezi üzeri 

26 M. micrantha Koç 1802 

Kastamonu: Devrekhanı-Bozkurt arası, Yaralıgöz Dağı, 

Mehmetler Köyü karĢısı, Emir Seyit düzünün doğusu, 

41°45'26''K-34°06'46''D, 1785 m, 12.08.2014, subalpin 

çayır-kalker kayalıklar. 

27  M. woronowii Koç 2286 
Giresun: ġebinkarahisar- Giresun arası, 10-13 km, 1330 

m, 30.08.2015. 

28 M. buschiana subsp. Koç 2285 Artvin: Tütüncüler Yaylası, 30.08.2015. 
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Artvinica 

29 
M. corymbulosa var. 

corymbulosa 
Koç 2284 

Aksaray: Helvadere, Hasan Dağı, Karbeyaz Otelden 

zirveye doğru, 36 5 060 32 87-422 04 27, 2890 m, 

28.08.2015, volkanik yamaç. 

30 
M. corymbulosa var. 

gypsophiloides 
Koç 2079 

Muğla: Köyceğiz, Yayla(ağla)-Beyağaç arası, orman 

yolu, 35 5 0661515-410 68 80, 1845 m, serpantin orman 

açıklığı. 

31 
M. corymbulosa var. 

breviflora 
Koç 2236 

EskiĢehir- Bursa arası, Söğüt yol ayrımından 7 km 

sonra, 39°53'78''K-029°57'37''D, 760 m, 07.08.2015. 

32 M. leucocephaloides Koç 2168 

Burdur: Altınyayla güneybatısı, Akpınar Yaylası üzeri, 

35 5 072 4129- 409 08 30, 1865 m, 04.08.2015,kalker 

taĢlı yamaçlar. 

33  M. turcica Koç 2042 

Karabük: Safranbolu, Yukarı Çiftlik Köyü kuzeyi, 

Kurttepesi mevkii, 41°17'52''K-32°43'17''D, 800-900 m, 

27.06.2010, taĢlı yerler, Koç 1197, 

34 M. glomerata Koç 1516 

Kırklareli: Dereköy- Kırklareli arası, 7. Km, 

41°53'07''K-27°20'50''D, 550 m, 25.06.2014, orman 

açıklığı. 

 

3.2. Morfolojik Çalışma  

Bu tez çalıĢması Bozok Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Biyoloji Bölümü 

bünyesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın metaryalini Caryophyllaceae familyası 

Minuaria cinsi Minuaria seksiyonuna ait 34 takson oluĢturmaktadır. Tüm tüy 

örnekleri Biyoloji Bölümü Herbaryumunda bulunan örneklerden alınmıĢtır. 

Taksonlar arasında tüylenmenin ayırt edici bir karakter olup olmadığının tespit 

edilmesi amacıyla örneklerin sepal, pedisel, yaprak yüzeyi ve yaprak kını üzerindeki 

tür morfolojisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın materyalini oluĢturacak olan tüm tüy 

örnekleri mümkün olduğunca topotip adreslerinden (tipi ülkemizde olanlar) toplanan 

örneklerden alınmıĢtır. Herbaryum örnekleri stereo zoom mikroskop yardımı ile 

incelenmiĢ ve tüyleri zarar görmemiĢ örnekler özenle seçilmiĢtir.  Tespit edilen tüy 

örnekleri Olympus SZX 16 ıĢık mikroskobu ve çift yönlü bant yardımı ile stamplar 

üzerine yerleĢtirilerek Taramalı Elektron Mikroskop çekimi için hazırlanmıĢtır. 

Taramalı Elektron Mikroskop çekiminde her bir sepal, pedisel, yaprak ve yaprak kını 

yüzeylerinden farklı büyütmelerde 3 görüntü alınmıĢtır. 



  13  

 

3.3. Mikromorfolojik Çalışma  

3.3.1. Işık mikroskobu (IM) yöntemi 

Tüyler Bozok Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Biyoloji Bölümü’ndeki Olympus 

SZX 16 marka ıĢık mikroskobu (LM) altında incelenmiĢ elde edilen görüntüler 

Cellsens Dimension 3D programı kullanılarak çekilmiĢtir.  

 3.3.2. Taramalı Elektron mikroskobu (SEM) yöntemi 

IĢık mikroskobuyla incelenen tüyler daha sonra Taramalı Elektron Mikroskobu 

(SEM) altında incelenmiĢtir. Tüy mikromorfolojisi terminolojisi için literatürler 

kullanılmıĢtır [5,28,30,38]. Taksonlardan alınan sepal, pedisel, yaprak yüzeyi ve 

yaprak kını çift yüzlü yapıĢtırıcı bant bulunan stap üzerine konulmuĢtur. Ġncelenen 

tüylerin genel görünüĢleri ile ayrıntılı tüy morfolojisini gösteren mikrofotoğraflar 

Erciyes Üniversitesi Teknoloji AraĢtırma ve Uygulama Merkezinde çekilmiĢtir. Bu 

çekimlerde LEO 440 model SEM kullanılmıĢ, numunelerin 200X, 500X ve 1000X 

büyütmelerde görüntülenmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

4.  BULGULAR 

Türkiye Florası Minuartia cinsi Minuartia seksiyonu içerisinde yer alan toplam 34 

taksonun IM ve SEM görüntüsü çekilmiĢtir. SEM çekimlerinde sepal, pedisel, yaprak 

kını ve yaprak yüzeylerinden 3 farklı büyütmede görüntüler elde edilmiĢtir. Tüy 

mikro morfolojisi ile ilgili değerlendirmeler LM ve SEM görüntülerinin ilgili 

literatürler ıĢığında değerlendirilmesiyle ortaya konmuĢtur. Her taksonun 

betimlemeleri (Tablo 4.1), IM görüntüleri (ġekil 4.1-4.7) ve SEM (ġekil 4.8-4.41) 

görüntüleri aĢağıda verilmiĢtir.  

 

Tablo 4.1. Minuartia Seksiyonuna ait taksonların tüy  betimlemeleri 

No Takson Betimleme 

1 

M. meyeri 

(Koç 1988) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.1-0.25 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri tüysüz veya seyrek puberulent tüylü, tüyler 0.06-0.1 

mm boyunda; pediseller yoğun salgı tüylü, tüyler 0.09-0.35 mm 

boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 0.45-0.3 mm boyunda. 

2 

M. multinervis 

(Koç 2174) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.1-0.21 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri salgı tüylü, tüyler 0.06-0.27 mm boyunda; pediseller 

yoğun salgı tüylü, tüyler 0.05-0.35 mm boyunda; sepaller salgı 

tüylü, tüyler 0.07-0.37 mm boyunda. 

3 

M. isaurica 

(Koç 2091) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.07-0.16 mm boyunda; 

yaprak yüzeyleri tüysüz veya salgı tüylü, tüyler 0.07-0.18 mm 

boyunda; pediseller yoğun salgı tüylü, tüyler 0.05-0.15 mm 

boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 0.04-0.17 mm boyunda. 

4 

M. globulosa 

(Koç 2056) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.1-0.55 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri salgı tüylü, tüyler 0.05-0.36 mm boyunda; pediseller 

yoğun salgı tüylü, tüyler 0.05-0.35 mm boyunda; sepaller salgı 

tüylü, tüyler 0.05-0.35 mm boyunda. 

5 

M. montana subsp. 

wiesneri 

(Koç 1987) 

Yaprak kenarları sili, siller 0.14-0.16 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri tüysüz; pediseller puberulent tüylü, tüyler 0.1-0.16 mm 

boyunda; sepaller tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.05-0.15 

mm boyunda. 
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6 

M. intermedia 

(Koç 1894) 

Yaprak kenarları sili, siller 0.14-0.4 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri tüysüz; pediseller puberulent tüylü, tüyler 0.1-0.16 mm 

boyunda; sepaller tüysüz veya seyrek puberulent tüylü, tüyler 

0.05-0.13 mm boyunda. 

7 

M. decipiens 

(Koç 1910) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.04-0.35 mm boyunda; 

yaprak yüzeyleri salgı tüylü, tüyler 0.05-0.32 mm boyunda; 

pediseller yoğun salgı tüylü, tüyler 0.05-0.18 mm boyunda; 

sepaller salgı tüylü, tüyler 0.1-0.3 mm boyunda. 

8 

M. sclerantha 

(Koç 2039) 

Yaprak kenarları villos tüylü, siller 0.2-0.5 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri tüysüz; pediseller villos tüylü, tüyler 0.1-0.4 mm 

boyunda; sepaller tüysüz. 

9 

M. hamata 

(Koç 1884) 

Yaprak kenarları sili, siller 0.06-0.23 mm boyunda; yaprak 

yüzeyleri tüysüz; pediseller puberulent tüylü, tüyler 0.1-0.16 mm 

boyunda; sepaller tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.05-0.15 

mm boyunda. 

10 

M. leucocephala 

(Koç 2223) 

Yaprak kenarları puberulent tüylü, tüyler 0.09-0.32 mm boyunda; 

yaprak yüzeyleri puberulent tüylü, tüyler 0.09-0.22 mm boyunda; 

pediseller puberulent-salgı tüylü, tüyler 0.4-0.22 mm boyunda; 

sepaller puberulent-salgı tüylü, tüyler 0.05-0.25 mm boyunda. 

11 

M. nifensis 

(Koç 2087) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.05-0.18 mm boyunda; 

yaprak yüzeyleri salgı tüylü, tüyler 0.04-0.13 mm boyunda; 

pediseller yoğun salgı tüylü, tüyler 0.02-0.05 mm boyunda; 

sepaller salgı tüylü, tüyler 0.03-0.1 mm boyunda. 

12 

M. tchihatchewii 

(Koç 1493) 

Yaprak kenarları tüysüz veya çok seyrek puberulent tüylü, tüyler 

0.03-0.07 mm boyunda; yaprak tüysüz veya çok seyrek 

puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.05 mm boyunda; pediseller tüysüz 

veya çok seyrek puberulent tüylü, tüyler 0.03-0.08 mm boyunda; 

sepaller tüysüz veya çok seyrek puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.07 

mm boyunda. 

13 

M. valedictionis 

(Koç 1880) 

Yaprak kenarları puberulent tüylü, tüyler 0.05-0.1 mm boyunda; 

yaprak puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.05 mm boyunda; pediseller 

puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.07 mm boyunda; sepaller 

puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.05 boyunda. 
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14 

M. aksoyi 

(Koç 2084) 

Yaprak kenarları kadifemsi tüylü, tüyler 0.05-0.2 mm boyunda; 

yaprak kadifemsi tüylü, tüyler 0.02-0.15 mm boyunda; pediseller 

kadifemsi tüylü, tüyler 0.03-0.2 mm boyunda; sepaller kadifemsi 

tüylü, tüyler 0.05-0.7 boyunda. 

15 

M. anatolica var. 

anatolica 

(Koç 2145) 

Yaprak kenarları silli, siler 0.02-0.1 mm boyunda; yaprak tüysüz; 

pediseller tüysüz; sepaller tüysüz. 

16 

M. anatolica var. 

arachnoidea 

(Koç 1713) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.05-0.4 mm boyunda; yaprak tüysüz 

veya salgı tüylü, tüyler 0.04-0.08 boyunda; pediseller tüysüz veya 

salgı tüylü, tüyler 0.03-0.2 mm boyunda; sepaller tüysüz veya 

salgı tüylü, tüyler 0.04-0.12 mm boyunda. 

17 

M. anatolica var. 

lanuginosa 

(Koç 2011) 

Yaprak kenarları yünsü tüylü, tüyler 0.08-0.2 mm boyunda; 

yaprak tüysüz; pediseller yünsü tüylü, tüyler 0.03-0.12 mm 

boyunda; sepaller tüysüz veya yünsü tüylü. 

18 

M. anatolica var. 

tetrasticha 

(Koç 1892) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.02-0.1 mm boyunda; yaprak 

puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.2 boyunda; pediseller puberulent 

tüylü, tüyler 0.03-0.1 mm boyunda; sepaller tüysüz veya 

puberulent tüylü, tüyler 0.04-0.1 mm boyunda. 

19 

M. anatolica var. 

scleranthoides 

(Koç 2115) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.03-0.1 mm boyunda; yaprak tüysüz; 

pediseller puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.3 mm boyunda; sepaller 

tüysüz. 

20 

M. anatolica var. 

phyrgia 

(Koç 2040) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.05-0.21 mm boyunda; 

yaprak yüzeyleri salgı tüylü, tüyler 0.05-0.27 mm boyunda; 

pediseller yoğun salgı tüylü, tüyler 0.04-0.15 mm boyunda; 

sepaller salgı tüylü, tüyler 0.03-0.15 mm boyunda. 

21 

M. anatolica var. 

polymorpha 

(Koç 2210) 

Yaprak kenarları silli, siler 0.02-0.1 mm boyunda; yaprak tüysüz; 

pediseller tüysüz veya puberulent; sepaller tüysüz. 

22 

M. setacea 

(Koç 2126) 

Yaprak kenarları silli, siler 0.02-0.1 mm boyunda; yaprak tüysüz; 

pediseller tüysüz; sepaller tüysüz. 



  17  

 

23 

M. erythrosepala var. 

erythrosepala 

(Koç 2114) 

Yaprak kenarları tüysüz veya salgı tüylü, tüyler 0.02-0.15 mm 

boyunda; yaprak tüysüz veya salgı tüylü, tüyler 0.04-0.1 mm 

boyunda; pediseller tüysüz veya salgı tüylü, tüyler 0.03-0.2 mm 

boyunda; sepaller tüysüz veya salgı tüylü, tüyler 0.04-0.14 mm 

boyunda. 

24 

M. erythrosepala var. 

cappadocica 

(Koç 1577) 

Yaprak kenarları silli, siler 0.06-0.2 mm boyunda; yaprak tüysüz 

veya salgı tüylü, tüyler 0.06-0.2 mm boyunda; pediseller salgı 

tüylü, tüyler 0.04-0.13 mm boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 

0.02-0.1 boyunda. 

25 

M. hamzaoglui 

(Koç 2287) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.02-0.1 mm boyunda; yaprak 

salgı tüylü, tüyler 0.04-0.2 mm boyunda; pediseller salgı tüylü, 

tüyler 0.03-0.1 mm boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 0.04-0.1 

mm boyunda. 

26 

M. micrantha 

(Koç 1802) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.02-0.05 mm boyunda; yaprak 

tüysüz; pediseller tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.08 

mm boyunda; sepaller tüysüz. 

27 

M. woronowii 

(Koç 2286) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.03-0.12 mm boyunda; yaprak 

tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.03-0.1 mm; pediseller 

tüysüz; sepaller tüysüz. 

28 

M. buschiana subsp. 

artvinica 

(Koç 2285) 

Yaprak kenarları tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.07 

mm boyunda; yaprak tüysüz veya puberulent tüylü, tüyler 0.02-

0.07 mm boyunda; pediseller puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.03 

mm boyunda; sepaller tüysüz. 

29 

M. corymbulosa var. 

corymbulosa 

(Koç 2284) 

Yaprak kenarları tüysüz veya silli, siller 0.05-0.4 mm boyunda; 

yaprak kısa kirpiksi tüylü; pediseller puberulent-kısa kirpiksi 

tüylü, puberulent tüyler 0.02-0.03 mm boyunda; sepaller tüysüz 

veya puberulent-kısa kirpiksi tüylü, puberulent tüyler 0.02-0.03 

mm boyunda. 

30 

M. corymbulosa var. 

gypsophiloides 

(Koç 2079) 

Yaprak kenarları tüysüz; yaprak tüysüz; pediseller tüysüz veya 

puberulent tüylü, tüyler 0.02-0.05 mm boyunda; sepaller tüysüz. 

31 
M. corymbulosa var. 

Yaprak kenarları silli, siller 0.05-0.4 mm boyunda; yaprak tüysüz 

veya salgı tüylü, tüyler 0.04-0.08 boyunda; pediseller salgı tüylü, 
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breviflora 

(Koç 2236) 

tüyler 0.03-0.1 mm boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 0.04-0.12 

mm boyunda. 

32 

M. leucocephaloides 

(Koç 2168) 

Yaprak kenarları silli, siller 0.02-0.04 mm boyunda; yaprak kısa 

kirpiksi tüylü; pediseller puberulent-kısa kirpiksi tüylü, 

puberulent tüyler 0.02-0.03 mm boyunda; sepaller tüysüz veya 

puberulent-kısa kirpiksi tüylü, puberulent tüyler 0.02-0.03 mm 

boyunda. 

33 

M. turcica 

(Koç 2042) 

Yaprak kenarları flokkoz tüylü, tüyler 0.07-0.2 mm boyunda; 

yaprak flokkoz tüylü, tüyler 0.02-0.2 mm boyunda; pediseller 

flokkoz tüylü, tüyler 0.02-0.2 mm boyunda; sepaller kısa kirpiksi 

veya flokkoz tüylü, tüyler 0.02-0.15 mm boyunda. 

34 

M. glomerata 

(Koç 1516) 

Yaprak kenarları salgı tüylü, tüyler 0.07-0.2 mm boyunda; yaprak 

salgı tüylü, tüyler 0.07-0.2 mm boyunda; pediseller salgı tüylü, 

tüyler 0.04-0.15 mm boyunda; sepaller salgı tüylü, tüyler 0.06-

0.25 mm boyunda. 
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Şekil 4.1. Tüy LM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 1- Minuartia meyeri (Koç 1988), 2- M. multinervis (Koç 2174), 3- 

M. isaurica (Koç 2091), 4- M. globulosa (Koç 2056), 5- M. montana 

subsp. wiesneri (Koç 1987). 

  



  20  

 

 
Şekil 4.2. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 6- Minuartia intermedia (Koç 1894), 7- M. decipiens (Koç 1910), 

8- M. sclerantha (Koç 2039), 9- M. hamata (Koç 1884), 10- M. 

leucocephala (Koç 2223). 
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Şekil 4.3. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 11- Minuartia nifensis (Koç 2087), 12- M. tchihatchewii (Koç 

1493), 13- M. valedictionis (Koç 1880), 14-M. aksoyi (Koç 2084), 15- M. 

anatolica var. anatolica (Koç 2145). 
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Şekil 4.4. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 16- Minuartia anatolica var. arachnoidea (Koç 1713), 17- M. 

anatolica var. lanuginosa (Koç2011), 18- M. anatolica var. tetrasticha 

(Koç 1892). 19- M. anatolica var. scleranthoides (Koç 2115), 20- M. 

anatolica var. phyrgia (Koç 2040). 
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Şekil 4.5. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 21- Minuartia anatolica var. polymorpha (Koç 2210) 22- M. 

setacea (Koç 2126), 23- M. erythrosepala var. erythrosepala (Koç 2114). 

24- M. erythrosepala var. cappadocica (Koç 1577), 25- M. hamzaoglui 

(Koç 2287). 
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Şekil 4.6. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 26- Minuartia micrantha (Koç 1802), 27- M. woronowii (Koç 

2286), 28- M. buschiana subsp. artvinica (Koç 2285), 29- M. corymbulosa 

var. corymbulosa (Koç 2284), 30-M.corymbulosa var. gypsophiloides 

(Koç 2079). 
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Şekil 4.7. Tüy IM resimleri (A- Yaprak yüzeyi; B- Yaprak kenarı; C- Pedisel; D- 

Sepal). 31- Minuartia corymbulosa var. breviflora (Koç 2236), 32- M. 

leucocephaloides (Koç 2168), 33- M. turcica (Koç 2042), 34- M. 

glomerata (Koç 1516). 
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Şekil 4.8. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 1- Minuartia meyeri 

(Koç 1988). 
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Şekil 4.9. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 2- Minuartia multinervis 

(Koç 2174). 
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Şekil 4.10. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 3- Minuartia isaurica 

(Koç 2091). 
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Şekil 4.11. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 4- Minuartia globulosa 

(Koç 2056). 
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Şekil 4.12. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi; ). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 5- Minuartia montana 

subsp. wiesneri (Koç 1987). 
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Şekil 4.13. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 6- Minuartia 

intermedia (Koç 1894). 
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Şekil 4.14. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 7- Minuartia decipiens 

(Koç 1910). 
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Şekil 4.15. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 8- Minuartia 

sclerantha (Koç 2039). 
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Şekil 4.16. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 9- Minuartia hamata 

(Koç 1884). 
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Şekil 4.17. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 10- Minuartia 

leucoceplala (Koç 2223). 
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Şekil 4.18. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 11- Minuartia nifensis 

(Koç 2087). 
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Şekil 4.19. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 12- Minuartia 

tchihatchewii (Koç 1493). 
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Şekil 4.20. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 13- Minuartia 

valedictions (Koç 1880). 
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Şekil 4.21. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 14- Minuartia aksoyi 

(Koç 2084). 
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Şekil 4.22. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 15- Minuartia 

anatolica var. anatolica (Koç2145). 
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Şekil 4.23. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 16- Minuartia 

anatolica var. arachnoidea (Koç 1713). 
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Şekil 4.24. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 17- Minuartia 

anatolica var. lanuginosa (Koç 2011). 
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Şekil 4.25. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 18 Minuartia anatolica 

var. tetrasticha (Koç1892). 
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Şekil 4.26. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 19- Minuartia 

anatolica var. scleranthoides (Koç 2115). 
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Şekil 4.27. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 20- Minuartia 

anatolica var. phyrgia (Koç 2040). 
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Şekil 4.28. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 21- Minuartia 

anatolica var. polymorpha (Koç 2210). 
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Şekil 4.29. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 22- Minuartia setacea 

(Koç 2126). 
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Şekil 4.30. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 23- Minuartia 

erythrosepala var. erythrosepala (Koç 2114). 
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Şekil 4.31. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 24- Minuartia 

erythrosepala var. cappadocica (Koç1577). 
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Şekil 4.32. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 25- Minuartia 

hamzaoglui (Koç 2287). 



  51  

 

 

Şekil 4.33. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 26- Minuartia 

micrantha (Koç 1802). 
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Şekil 4.34. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 27- Minuartia 

woronowii (Koç 2286). 
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Şekil 4.35. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 28- Minuartia 

buschiana subsp. artvinica (Koç 2285). 
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Şekil 4.36. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 29- Minuartia 

corymbulosa var. corymbulosa (Koç 2284). 
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Şekil 4.37. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 30- Minuartia 

corymbulosa var. gypsophiloides (Koç 2079). 
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Şekil 4.38. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 31- Minuartia 

corymbulosa var. breviflora (Koç 2236). 
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Şekil 4.39. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 32- Minuartia 

leucocephaloides (Koç 2168). 
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Şekil 4.40. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 33- Minuartia turcica 

(Koç 2042). 
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Şekil 4.41. Tüy SEM resimleri (A- Sepal; B- Pedisel; C- Yaprak kenarı; D- Yaprak 

yüzeyi). Büyütme (a- 200 x, b- 500 x, c- 1000 x). 34- Minuartia 

glomerata (Koç 1516). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

5. TARTIŞMA-SONUÇ VE ÖNERİLER  

Türkiye Minuartia cinsi üzerinde yapılan en kapsamlı çalıĢmalar 1963 ve 1967 

yıllarında McNeill tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmalarda betimlemelerde 

cinse ait taksonların genel tüy morfolojilerine kısaca yer verilmiĢtir. Ancak yaprak 

kenarı ve kınlarında bulunan tüylere çok az değinilmiĢtir [3,45]. Örneğin Avrupa 

florasında Minuartia anatolica ve M. setacea taksonlarının birbirinden ayrımında 

gövdelerin tamamen tüysüz olması (M. setace) veya gövdelerde puberulent tüy 

bulunması (M. anatolica)’na göre ayrılmıĢtır. Ayrıca Flora U.S.S.R. (Rus Florası) da 

ve son zamanlarda yayımlanan Flora of China (Çin Florası) ve Flora Hellenica 

(Yunan Florası) da da taksonların tüy morfolojisinden bahsedilmiĢ ve bu karakterler 

taksonların ayırımında dahi kullanılmıĢtır [12,46,47].  

Yapılan kaynak incelemeleri sonucu, Minuartia woronowii  ve M. tchihatchewii gibi 

bazı taksonlarda, tür altı kategorilerin ayrımında tüy tiplerinin kullanıldığı 

görülmüĢtür [3].  Bu tez çalıĢması kapsamında da Türkiye’de yetiĢen Minuartia cinsi 

Minuartia seksiyonuna ait tüm taksonların tüy tipleri belirlenmiĢ ve bu verinin 

taksonomik değeri sınanmıĢtır. Yapılan tez çalıĢması sonucunda 34 taksonun yaprak 

kını, yaprak yüzeyi, pedisel ve sepal örnekleri IĢık Mikroskobunda (IM) genel olarak 

ve Taramalı Elektron Mikroskopta (SEM) 3 farklı büyütmede detaylı olarak 

görüntülenmiĢtir.  

Taksonlara ait SEM görüntüleri incelendiğinde, birçoğunda salgı tüylerinin hakim 

olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmada temel hedef, taksonlara özgü farklılıkların ortaya 

çıkarılması olduğu için yaprak kını, yaprak yüzeyi, pedisel ve sepal kısımlarının ayrı 

ayrı değerlendirilmesinin daha iyi olacağı düĢünülmüĢtür. Buna göre; Minuartia 

seksiyonuna ait taksonlarda yaprak kını kenarının genellikle 0.02-0.35 mm 

uzunluğunda siller veya çok hücreli (uzunhavlı) tüyler ile örtülü olduğu, yaprak 

yüzeylerinin genellikle tüysüz veya 0.03-0.25 mm boyunda seyrek salgı tüylü 

olduğu, pedisellerin genellikle 0.03-0.8 mm boyunda salgı tüylü olduğu ve sepallerin 

ise genellikle 0.17-0.95 mm boyunda salgı tüylü veya tüysüz olduğu tespit edilmiĢtir.  

Elde edilen bulguların değerlendirilmesi sonucu taksonların ayrımında 

kullanılabilecek, puberulent kısa-kirpiksi tüyler (Minuartia corymbulosa var. 
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corymbulosa), flokkoz (M. turcica) ve kadifemsi (M. aksoyi ve M. leucocephala) 

olmak üzere 3 farklı tüy tipi belirlenmiĢtir. Akraba gruplar olarak bakıldığı zaman 

Sabulina seksiyonunda yer alan taksonları neredeyse hepsinde pedisel ve sepallerin 

salgı tüylü olduğu olduğu görülmüĢtür (M. urumiensis tüysüz). Tüy mikromorfolojisi 

bakımından en fazla çeĢitlilik içeren grup Minuartia seksiyonudur. Seksiyon içinde 

tamamen tüysüz olan M. setacea ve M. woronowi gibi taksonların yanısıra, M. 

tchihatchewii, M. anatolica var. anatolica ve M. anatolica var. polymorpha gibi 

yalnızca yaprak kenarları ve nadiren pediseller puberulent olduğu, M. torosensis gibi 

pedisel ve sepallerin uzun saplı salgı hücreli ve sapsız salgı hücreli olduğu taksonlar 

da bulunmaktadır. Ayrıca Türkiye Florası’nda tüysüz olduğu belirtilen M. 

valedictionis türünün tip lokalitesinden toplanan bazı bireylerinde puberulent 

tüylenmenin olduğu, diğer bireylerde ise salgı tüylerinin yaygın olduğu görülmüĢtür.  

Minuartia seksiyonu içerisinde tüy mikromorfolojisi yönü ile en fazla varyasyon 

gösteren takson M. anatolica var. arachnoidea taksonudur. Bu takson taban kısmının 

puberulent yaprak koltuklarının örümceksi (uzun havlı) türlerle kaplı olduğu, üst 

kısımlarının ise salgı tüyleri ile kaplı olduğu tip lokalitesi olan Konya civarından 

toplanan örneklerde gözlenmiĢtir. Ancak Ġç Anadolu bölgesinde oldukça geniĢ 

yayılıĢ gösteren taksonun Karadeniz bölgesine doğru olan yayılıĢlarında taban 

kısmının tüysüz yalnızca koltuk altı demetlerinin bulunduğu bölgelerde örümceksi 

tüylenmenin olduğu, pedisel ve sepallerinin ise tüysüz olduğu görülmüĢtür. Ġlaveten 

diğer toplanma adreslerinde altı tüylü üstü tüysüz, altı tüylü yalnızca pediselleri tüylü 

örneklere de rastlanmıĢtır. Bu değiĢkenlik gösteren örneklere ait morfolojik 

çalıĢmalar da yapılarak örneklerin farklı taksonlar olarak değerlendirilebileceği 

düĢünülmektedir.  

Türkiye ve çevre ülke floraları ile çalıĢma kapsamında elde edilen tüy verileri 

karĢılaĢtırılmıĢ ve büyük ölçüde uyumlu olduğu tespit edilmiĢtir [11-16]. Bu 

çalıĢmada, özellikle kısahavlı ve salgı tüylülük karakterinin habitata bağlı olarak az 

çok değiĢkenlik gösterdiği tespit edilmiĢtir. Bir türe ait popülasyonlardan, kurak 

habitatları tercih edenlerde kısahavlı tüylerin büyük kısmının salgı tüyüne dönüĢtüğü 

gözlenmiĢtir. Ayrıca, benzer Ģekilde aynı türe ait bireylerden nemli habitatları tercih 
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edenlerin, daha kurak habitatları tercih edenlere göre daha az tüy içerdiği 

görülmüĢtür.  

Sonuç olarak çalıĢmamızda Türkiye Minuartia cinsi Minuartia seksiyonuna ait 34 tür 

ve tür altı taksonun tüy mikromorfolojisi incelenmiĢ, elde edilen veriler kullanılarak 

taksonlar arasındaki farklılıklar ve varyasyonlar belirlenmiĢtir. ÇalıĢma Minuartia 

cinsi üzerine yapılan ilk tüy mikromorfoloji çalıĢmasıdır. Bu nedenle bazı 

taksonlarda görülen nadir tüy tipleri SEM yardımı ile ilk kez belirlenmiĢ ve 

araĢtırmacılar için bir kaynak oluĢturmuĢtur. Türkiye Minuartia cinsi 78 takson 

içeren büyük bir cinstir. Özellikle benzer morfolojik özelliklerin bulunduğu 

Minuartia seksiyonun da türlerin ayrımı konusunda araĢtırmacılar zorlanmaktadır. 

ÇalıĢmamız tüy morfolojisi verilerinin, taksonların ayrımında kullanılabileceğini 

göstermiĢ ve araĢtırmacıların kolaylıkla taksonları teĢhis edebilmesi için yeni 

karakterler ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢma cins içerisinde yer alan yalnızca 34 takson 

için yapılmıĢtır. Gelecekte yapılacak bu tür çalıĢmaların Caryophyllaceae veya diğer 

familyalarda yer alan ve teĢhislerinde zorlanılan cinsler için yeni morfolojik 

karakterler sağlayacağı düĢünülmektedir.  
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